26. Restat modo responder ad argumentum de sumptum ex orgaudemus, de diuinitate, & respondeo sup. hoc su. ibi solùm esse sermonem de graibus consanguiniprâ in Ref. tatis, & de illis quo patet sit intelligendum supp. Verum, nere eum Martino Perez de narim. d. sp. 38. seit. 5. n. 1. ad medium, quod ibi questiu fuerat à Pontifice tanquam in secundo, vel tercio, vel ulteriore gradu linea transversalis contraxerant matrimonium in Paganismo postea ad fidem conversi post Baptismum, deberet simul remanere, vel ab invicem separari. Respôder non esse separando, quia in praedictis casibus Pagani licet contrahunt matrimonium, quia constitutionibus Canonici non arctantur. Ergo aperte definit Pôt. sex sicut virtute, non esse validam iure naturae matrimonia illa in secundo, tertio, & ulterioribus gradibus Nec verò inde inferendum est cum Soto in 4. dist. 40. quest. enica, art. 4 manifestè predicto texu definiiri in primo gradu esse iritum matrimonium iure naturae. Quia hoc non fuerat à Pontifice postulatum, & ita nihil circa hoc eo capite accernit. Quare ibi so-

lum declarauit id quod certum erat, relinqüens primum gradum, qui sub dubio manet. Sicut ex eo quod Concilium Tridentinum seit. 14. de Panitemia, can. 7. deciat, circumstantias mutantes speciem esse necessariò confitendas; non sequitur declarare eas, que non mutant, sed intra eandem speciem notabiliter aggravant, non esse necessario in confessione explicandas. Paterca idem ostendit, quia viri in Scriptura sacra validè committati inierunt matrimonium in secundo gradu. Abraham enim duxit Sarai, quæ aliter dicta est Ischä, filiam fratris sui Aram, ut pater Gen. 11. Aram quoque Pater Mosis duxit Iochabed, sororem patris sui, Exod. 6. n. 20. quâ Rî Latinus textus vocat patricem Hæbreus textus habet patruam. Signum igitur est inter hos consanguineos matrimonium iure naturae iritum non esse. Rursus idem constat ex Concilio Tridentino seit. 24. de reformatione matrimonij c. 5. vbi statut, ut in secundo gradu nunquà dispensetur nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. At dispensari ab Ecclesia non possit in hoc gradu, si matrimonium in hoc ipso gradu contractum alio iure quam Ecclesiastico, nempe iure naturae est iritum. Et certè quod iam sibi ab Ecclesia capite Romano Pôtice, tâ in hoc, quâ in ulterioribus gradibus, re ipsa dispensatio non dubiū est. Denique idem ratio faciliere videtur, quia inter eos consanguineos in linea transversa, nulla est superioritas naturalis, & a secundo gradu non est tanta sanguinis coiunctio, ut in eorum carnali coiunctione fieri reverentia notabilis, quâvis nonnulla appetat indecua, præsertim in secundo gradu.

## RESOL. LXXXIII.

An Pontifex possit dispensare ex iusta causa, ut matrimonium ineatur inter animam & nepotem, vel inter aviam & nepotem?

Et docetur matrimonium inter animam & nepotem, & inter nepotem & aviam efe validum iure naturae?

Ex part. 8. tr. 1. Ref. 69.

§. 1. Negatur videtur respondendum; quia inter dictiones matrimoniorum de iure naturae est in terdictum. Et ita tenet Coninck de Sacram. d. sp. 32. Res. 1. p. 1. n. 16. conc. 3. vbi sic ait: Videtur ibidem dicendum de matrimonio avi & nepotis, avi & nepotis, & probabilitate absolute, de omnibus descendentiis respectu ascendentium per lineam rectam. Ita eas per expressum deciditur 1. yspis 53. & 1. zlt. ff. de r. nup. tam. tianarum, que sumptu sunt ex Cato, & Paulo antiquis Iurisconsultis, in quibus dicitur ascendentis in infinitum iure gentium (qua ratione Iurisconsulti ius naturae appellant) incertuosas nuptias contrahi, easque considerare non posse. Et merito; quia huius dicuntur vere parentes, & debetur iis naturaliter idem honor, qui patri, & matri, in secundum receptissimum, confuctitudinem maior, tanquam veris, & altioris principis. Et apud omnes gentes hæc matrimonia non fuerunt minus abominabilia, quam patris cum filia; in huius exempla faciliter repertis, quam illorum. Atqui ut patet ex dictis n. 13. & 14. matrimonium patris & filii idem præcipue à Deo negatum iure naturae est irritum, quia est contra reuerentiam parenti debiti; ergo vbi similius iure naturæ debetur reuerentia erit similius irritum.

2. Nec obstat, quod cap. non debet de consanguinitate dicitur hanc non dirimere matrimonium ultra quartum gradum, quia loquitur de consanguinitate in linea transuersa, non autem in recta: quia ias non considerat casus moraliter impossibilis, qualis est, vt quis

# In ordine ad Sacraenta. Ref. LXXXIV. iii

quis ducat filiam a bneportis sui, cum post Evangelio nullum legatum exemplum alii cuius, qui viderit filia ab nepo*tis* suum o*m̄d̄* minus qui potuerit eam ducere.  
3. Sed his non obstatibus contraria sententia adhuc tamquam quam tuerit Sanchez lib.7 disp.5. num.19. Quia aus, & ceteri a*ccidentes* non sunt principia ne potum per se, sed per accidens, ad rationem enim filii, ut filius est, solum desideratur ut a parentibus originem trahatur: ac per accidens est, ut sius pater alium patrem habuerit; filii enim Adami parentes a*quo*, ita eti*m̄* filii fuerunt, ac illum habentes. Ac proxime reuerentia debita aus a nepotibus, non est debita necessari*o*, & per se, sed per accidens, ut potest in sola ratione principi*p*, & causa per accidens fundatur. Non ergo ea reuerentia, & supererioritas per accidens, ita impedimentum de iure naturae praefab*it* matrimonio inter eos, ut illud codem iure irritet. Et confutatur, quia aus respectu nepotis non habet rationem genitoris, sed solum rationem causa quas applicans genitorum, ac causa applicans aliam causam suo effectui, non est per se, sed per accidens causa illius effectus. Quare loquendo de reuerentia naturali, non est verum maiorem exhiberi a*uo* quia reuerentia naturalis respectu aut est per accidens: at respectu patris est per se. At est verum de reuerentia politica; auum enim ut primum dominum & primum in gubernando principium reverentur. Et idem huius sententia videtur express*e* D. Thomas 2.1. q.154. art.9. in solutione ad.3. ubi ait in commixione per sonarum coniunctionatum aliquid esse, quod est secundum se indecens, & repugnans naturali ratione, sicut quod commixtio fiat inter parentes, & filios, quorum est per se, & immediata cognatio: alia vero personas, que non coniunguntur inter se ipsas, sed per ordinem ad parentes, non habere ita ex se ipsum indecentem, sed variari circa hoc decentiam, vel indecentiam secundum confusitudinem & legem humanam. Et ita hanc sententiam tenet etiam Bonacina de matrimonio q.3 punct.5. f.3. & nouissime Caranfil in Theol. moral. l.2. n.14; ubi docet matrimonio inter auum & neptem, & inter nepotem & auam esse valida iure naturae. Vnde sequitur posse Pontificem dispensare, ut inter illos matrimonium contrahatur.

## RESOL. LXXXIV.

An *Penitex* posse dis*pen*sare, ut fratres & sorores coniungant inter se matrimonium.  
Et explanatur, an matrimonium fratris cum sorore si iure naturali nullum? Ex part.8. tract.1. Ref.70.

§.1. Negati*o* responderet Vasquez, Rebellius, Sanchez, & ali, quos citat & sequitur Bonacina de matrimonio q.3 punct.5 n.1. quibus adde Matritum de Sacram. Matrim. disp.9. sect.7. Probat h*a*c opinio ex Genes. 12, ex quo videatur patre matrimonium fratris cum sorore iure naturae esse nullum: non enim potuit Abraham suadere Sarai, ut diceret te ius sorori ad hoc, ut non haberetur eius vxor, nisi quia competitrum esset inter fratrem, & sororem matrimonium iure non posse, eamque esse communem opinionem, que non poruit aliunde procedere, quam quod ex ipso lumine naturae matrimonium huiusmodi conferetur nullum, cum nondum vila lex positiva hac de re esset lata. Confirmatur ex eo quod Sara dicta esset soror Abraham, Pharaon existimauit non esse vxorem. Confirmata habetur cap.20.  
2. Probatu*m* secundu*m* ex Augustino lib.15. de civitate dei. c.16. qui postquam offendit et matrimonium Tom. III.

frattis, & sororis in initio mundi huius necessarium ad generis humani propagationem, dicit: Quod profecto, quanto est antiquius, compellente necessitate, tanto postea factum est damnableius religio ne profligente. Et infra: Fieri ergo debuit, quando potuit, ut existente copia inde luxerentur uxores, qua non erant iam sorores, & non solù*m* istud ut fieret, nulla nocefitas esset, verum si fieret, nefas esset. Idem docet l.21. contra Faustum. c.35. ex quo loco patet fratrem, & sororem ex altero tantum parente se contingentes iure naturae non posse inter se coniungi.

3. Probatur tertio, teste codem Augustino e. citato de ciuitate gentes, qua fraterna coniugia permisunt, fuerint graviter reprehens*e*, meliore scilicet consuetudine tales exhortante licentiam, quod etiam reprehendit Theodoreus l. de legibus, sub medi*m*. Huius rei ratio non ita domodoc*it* videatur adferri posse nihilominus non videtur contemenda ea moralis ratio, quod ex ipso lumine naturae constet fratrem, & sororem maximam sibi invicem reuerentia debere, cui repugnat nimis familiaritas qua in actu coniugali certius, & turpitudi communis cum irreuerentia respectu eius, qui carnaliter cognoscitur. Quod tamen superiori dubio diximus, ex divina dispensatione posse subsistere matrimonium filia cum patre, vel filii cum matre, longe potiori iure dicendum ex eadem posse subsistere matrimonium sororis cum fratre.

4. His tamen non obstatibus; ego affirmatiuam sententiam probabilitate docui in part.4. tr.4. resol.

93. & nunc iterum doceo cum D. Th. 2.2. q.145. art.9 ad ., & ibi express*e* Caietanus. Pro hac sententia etiam loco citato adduxit Hurtad. Praepositum, & Pontium, quibus nunc addo Bauniu*m* in Theol. tom.1. tr.12. de Imp. Conf. q.2. & Patrem Perez de matr. disp. 28. sect.5.n.4. Probatur haec opinio,

Quae hic est  
sup*ri*ma Ref. 80  
a §. Verum  
pro corona  
dic.

quia fratres non habent inter se immediatam coniunctionem, & obliterantiam, ac reuerentiam, sed tantum ratione parentum: quia non videtur ita adulterari matrimonio, ut hoc irritet. Secundo, non videtur intelligibile Deum voluisse inter eos irritum esse matrimonium, per quos volebat genus humanum initio propagari, & ita illud instituere, ut necesse fuerit in filiis A*d*e institutionem immutare, concedendo, ut i*n* inter se contraherent, qui per matrimonij institutionem ad hoc erant inhabiles, ergo evidens est non negale fratribus facultate transference*m* dominii sui corporis mutuo, cum id non sit intrinsec*e* malum, nec recte rationi naturali necessari*o* repugnans. Quamvis enim predicto matrimonio reperiatur ex natura rei aliqualis indecentia, ob tant*a* sanguinis coniunctionem, ratione cuius illius est inter predictos matrimonium, sicut est illius inter alios voto castitatis simplici in seculo, non tamen idem tale matrimonium inualidum erit ac irritum. Denique res adeo gravis, qualis est irritatio matrimonij, nequit statu*m* sine fundamento sufficiente, quod hic non est, ut patet ex solutione argumentorum, quae proposita sunt pro contraria sententia.

5. Ad argumenta vero contraria respondendum, illici*m* est, tale coniugium iure naturali sine magna causa negari enim non potest ob tantam sanguinis coniunctionem reperiiri indecentiam manifestam in copula inter eos, & in matrimonio ad ea ordinato; ob quod ferre ab omnibus genibus fuit iure possit uero iure, hinc tamen non colligitur esse irritum iure naturali: nam maior, vel saltem aequalis turpitudi gravis certatur in eo quod idem duas sorores ducat uxores, aut duo fratres eidem uxori copulenter, utroque consummato matrimonio, & tam*e* dis-

K 2 pensari